
Дата размещения – 01.10.2025 

Дата истечения срока проведения независимой антикоррупционной экспертизы 

(не менее 5 рабочих дней с даты размещения) – 08.10.2025 

Почтовый адрес для направления результатов независимой антикоррупционной 

экспертизы: 

420111, г.Казань, ул.Баумана, д.38/17, 

e-mail: social.kzn@tatar.ru 

на имя начальника управления социальной политики Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани И.П.Смирновой 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 

г.Казани от 23.09.2025 №3071 «Об утверждении Порядка 

предоставления из бюджета муниципального образования г.Казани 

субсидий некоммерческим организациям в целях возмещения затрат 

социально ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих социализацию детей 

с ограниченными возможностями здоровья в 2025 году» 

 

В целях уточнения Порядка предоставления из бюджета муниципального 

образования г.Казани субсидий некоммерческим организациям в целях 

возмещения затрат социально ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих социализацию детей с ограниченными возможностями 

здоровья в 2025 году (далее – Порядок) постановляю: 

1. Внести в приложение №1 постановления Исполнительного комитета 

г.Казани от 23.09.2025 №3071 «Об утверждении Порядка предоставления из 

бюджета муниципального образования г.Казани субсидий некоммерческим 

организациям в целях возмещения затрат социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих социализацию детей с 

ограниченными возможностями здоровья в 2025 году» следующие изменения: 

1.1. абзац 3 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«затраты на оплату труда сотрудников и (или) затраты на оплату труда 

работников, с которыми заключены договоры гражданско-правового характера, 

и (или) затраты на оплату услуг специалистов, с которыми заключены договоры 

возмездного оказания услуг, обеспечивающих реализацию деятельности по 

mailto:social.kzn@tatar.ru


2 
 

социализации детей с ОВЗ»; 

1.2. абзац 5 пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«получатель субсидии обеспечивает наличие достаточной штатной 

численности сотрудников и (или) работников, с которыми заключены договоры 

гражданско-правового характера, и (или) специалистов, с которыми заключены 

договоры возмездного оказания услуг, обеспечивающих реализацию 

деятельности по социализации детей с ОВЗ, обладающих профильным 

образованием либо прошедших курсы профессиональной переподготовки по 

направлению работы с детьми с ОВЗ, а также не имеющих ограничений на 

занятия с детьми, исходя из потребности в работниках, определяемой в 

соответствии с нуждаемостью получателей услуг и с учетом их возраста». 

1.3. подпункт 6 пункта 12 изложить в следующей редакции: 

«копии документов, подтверждающих наличие достаточной штатной 

численности сотрудников и (или) работников, с которыми заключены договоры 

гражданско-правового характера, и (или) специалистов, с которыми заключены 

договоры возмездного оказания услуг, обеспечивающих реализацию 

деятельности по социализации детей с ОВЗ, обладающих профильным 

образованием либо прошедших курсы профессиональной переподготовки по 

направлению работы с детьми с ОВЗ, а также не имеющих ограничений на 

занятия с детьми, исходя из потребности в работниках, определяемой в 

соответствии с нуждаемостью получателей услуг и с учетом их возраста; 

1.4. абзаце 2 подпункта 7 пункта 12 изложить в следующей редакции: 

«трудовые договоры и (или) договоры гражданско-правового характера и 

(или) договоры возмездного оказания услуг с сотрудниками или 

специалистами, обеспечивающими реализацию деятельности по социализации 

детей с ОВЗ» 

1.5. абзац 4 пункта 33 изложить в следующей редакции: 

«затраты на оплату труда сотрудников и (или) затраты на оплату труда 

работников, с которыми заключены договоры гражданско-правового характера, 

и (или) затраты на оплату услуг специалистов, с которыми заключены договоры 

возмездного оказания услуг, обеспечивающих реализацию деятельности по 

социализации детей с ОВЗ». 

2. Приложение к Порядку признать утратившим силу; 

3. Приложение к настоящему постановлению считать приложением к 

Порядку. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 



3 
 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани, курирующего 

вопросы социальной сферы. 

 

 

Руководитель Р.Г.Гафаров 

http://www.docskzn.ru/
http://www.kzn.ru/
http://www.pravo.tatarstan.ru/

